Pag. 18, lin. 33. Forte magis praecise « Donec in fine mundi Dominus veniat » (confer *1 Cor. 11, 26*).

Pag. 18, lin. 34. Forte melius in plurali « impugnationes ».

Pag. 18, lin. 38. « Cunctis possibilitatem offerre, ut, modo Ipsi cognito »: forte melius: « Cunctis id *praestare*, ut, modo ipsi *soli* cognito ».

Pag. 18, linn. 39 s. « In Christo ... illuminatur ... nos obruit »: proponitur plura magis dare et latine exprimere hoc modo: « Hoe igitur modo in Christo novam lucem accipit problema doloris et mortis, quod sine hac revelatione caligine obruitur ».

Pag. 18, lin. 41. Forte melius invertere: « Christus instanter nos monuit ».

Pag. 18, lin. 43. « Sed scriptum est ... »: nexus citationum sequentium cum

praecedentibus non est clarus et melius explicetur; sensus videtur esse: eo quod aliquis «quaerit animam suam» et proinde peccat, eum non statim perdere animam suam, datur enim remissio peccatorum. Si ita est, nectatur adhibendo textum S. Ioannis: «Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum» (*1 Jo.* 2, 1). Et dein forte melius omittitur textus «Si reprehendit...». Quidquid est, nexus et sensus *clarior* explicandus est.

Pag. 19, lin. 3. Quid significant verba «qui solus cor nostrum transformare potest» et cur ponuntur?

Pag. 19, lin. 4. Quomodo Christus, mittendo Spiritum suum, unumquemque «suo nomine appellat»? Ad quid refertur «suo»? hominis an Christi? Ut nexus inter missionem Spiritus et verba «eique comitem ... se praebet» appareat dicatur fortasse «mittendo *proprium* suum Spiritum», ita ut appareat, Christum *per suum Spiritum* se bonum comitem praebere.

Fortasse loco «suo nomine appellat» melius diceretur, alludendo ad *Jo.* 10, 4 «Vocat nominatim» i. e. unumquemque individualiter et personaliter curat.

Ceterum huius ultimi commatis (18, 41 - 19, 7) nexus et sensus vix perspicitur. Aut omittatur aut clarius explicetur.

*Pars I - capp.* - N.B. Magnus numerus notarum, quas in praecedentes paginas apponere coactus sum, suflicienter ostendit, omnino mihi impossibile esse eadem mensura reliquam pattern textus eiusdem schematis examini subcere quoad linguam et translationem. Unde in sequentibus potius ad rem ipsam attendam; adnotationes quoad linguam non apponam, nisi ubi agitur de sensu magis praeciso et clariore reddendo vel per modum digressionis.

Pag. 22, lin. 24. «Utputa victim, vestitum...»: cum verbum relativum «tribuantur» sit in passivo hie potius nominativa ponenda sunt.

Pag. 22, lin. 29. «Decretoria evolutione» pro «evolution decisive», non est latinum; ponatur «evolutione maximi momenti vel ponderis» vel simile quid.

Pag. 23, lin. 17. Omittatur «non» ante «licet», nam negatio implicite iam habetur in praecedenti «minus».

Pag. 23, lin. 29. «Ideo et damnatus est», scil. dives ille, qui secundum parabolam Christi quotidie epulabatur; certo in textu nihil habetur de hac ratione damnationis divitis; inquantum in Evangelio ratio damnationis indicatur, haec potius in vita effrenata et luxuriosa quaerenda est; saltem illa ratio damnationis non tarn absolute et peremptorie ponenda est. Forte addi posset aliqua probatio e S. Ser. v. g. «Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam» *Jae.* 2, 14.

Pag. 23, lin. 38 ad pag. 24, lin. 5. Cur crima variorum generum et maximae variae gravitatis ponuntur ita permixta? Nonne inde res perperam intelligi posset, Ecclesiam haec omnia in eodem gradu ponere ac si eiusdem gravitatis essent? Ergo aliquis ordo inducendus esset, incipiendo v. g. a sententia generali pag. 24, lin. 2, illustrando dein eandem per exempla minus gravia et procedendo ad magis et maxime gravia.

Pag. 24, lin. 19. «Caritas mentis» (Gall. Charite intellectuelle): omnis caritas ex mente procedit et expressio non indicat illud quod in textu intenditur; forte expressione descriptiva utendum est v. g. caritas in rebus vitae intellectualis vel aliquid simile (caritas relate ad opiniones aliorum).

Pag. 25, lin. 10. «Humani generis conscientiae»: daturne aliqua «conscientia» proprie dicta humani generis? Et si datur, constituitne illa veram aliquam nor-

mam moralem? Ipsa utique potest adhiberi ut *argumentum* aliquod potius intellectuale sed non proprie ut aliqua norma moralitatis.

Pag. 25, lin. 18. Secundum contextum potius ponendum esset « num » loco « nonne ».

Pag. 25, lin. 19. « Personarum acceptio » dubitari potest num haec expressio biblica sufficienter clara sit, maxime in aliquo documento, quale est schema 13. Ponatur ergo expressio moderna « studium partium » (« parzialita ») vel simile quid.

Pag. 26, lin. 27. « Roborem »: rectius « robur ».

Pag. 26, lin. 27. « Inevitabiles coercitiones vitae socialis »; Cum omnis « coercitio » proprie dicta cum hominis libertate pugnet, haec expressio potius evitanda esset; forte did potest « inevitabiles necessitates ».

Pag. 26, lin. 42. « Destinatio »: forte clarius dicatur « sors » vel « fata ».

Pag. 27, lin. 11. « Normas ... ad cursum vehiculorum ... »: fortasse addatur « normas iustas », ne Concilium videatur simpliciter omnes normas in conscientia imponere.

Pag. 30, lin. 1. « Coaetaneis »: haec vox indicat ilium, qui eiusdem aetatis est ac ille, qui loquitur, non eos qui eodem tempore vivunt; ergo dicatur « aequales ».